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АНОТАЦІЯ

Карпачова О.В. Організаційні та методичні аспекти формування робочих

документів аудитора. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертаційна робота на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» (галузь знань 07 «Управління та

адміністрування»). Львівський національний університет імені Івана Франка,

Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню методики, організації та

специфіки формування робочих документів при виконанні завдання з аудиту

підприємств, що складають звітність відповідно до вимог міжнародних стандартів

фінансової звітності (окрім фінансових, банківських установ та страхових

компаній). Як результат дослідження удосконалено методичний підхід до

формування аудиторської документації при аудиті фінансової звітності, складеної

за МСФЗ.

Досліджено теоретичні аспекти формування робочої документації, а також

вимоги до формування аудиторської діяльності в Україні, враховуючи вплив

світових подій. Доведено, що вимоги до формування аудиторської документації

напряму залежать від зовнішнього середовища України: глобалізація, інтеграція,

диджиталізація, перехід національних підприємств на МСФЗ, пандемія,

техногенні катастрофи та політичні конфлікти тощо. Також фактором який

впливає на вимоги до аудиторської документації - підвищення вимог до

фінансової звітності. Аудиторська документація повинна бути простою та

зрозумілою для її користувачів, проте чіткою та включати інформацію, яка

вимагається МСА, МСФЗ та чинним національним законодавством, а також

враховувати вплив на діяльність підприємств зовнішнього середовища.

Визначено, що українські суб’єкти аудиторської діяльності потребують

оптимізації ресурсів не тільки при проведенні аудиту, але й при формуванні

аудиторської документації за його результатами. Встановлено, що диджиталізація

має невід’ємний вплив на формування робочої документації, тому в сьогоденні
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використання ІТ-програм та соціальних мереж є актуальним інструментом для їх

формування. Визначено, що більшість національних суб’єктів аудиторської

документації не мають ресурсів (фінансових, часових, людських) для придбання,

встановлення та використання аудиторських програм, тому в дисертаційній

роботі досліджено формування аудиторської документації на основі Ms Excel.

Розкрито актуальність використання облікової політики за міжнародними

стандартами як основного джерела інформації при плануванні і здійсненні аудиту.

Запропоновано методику формування робочого документа при аналізі облікової

політики.

При аудиті МСФЗ звітності актуальним є оформлення результатів

аналітичних процедур аналізу фінансових показників. Враховуючи вимоги МСФЗ

до фінансової звітності, було запропоновано методику формування аудиторської

документації, яка засновується на аналізі відповідних згрупованих коефіцієнтів та

здатності управління ризиками підприємством. Особливу увагу було приділено

розрахунку EBITDA при оформленні результатів аналізу фінансових показників.

Встановлено, що даний розрахунок повинен коригуватися на втрати підприємств

від пандемії COVID-19 та російської агресії. Як результат запропоновано

модифікацію показника - EBITDAW.

Визначено, що підтвердження відповідності першої фінансової звітності

вимогам МСФЗ є важливою складовою перевірки фінансової звітності, складеної

за міжнародними стандартами. Доведено, що одним з джерел інформації при

аудиті першої звітності, складеної за МСФЗ, крім облікової політики, є

трансформаційний файл переходу на міжнародні стандарти. Враховуючи, що

більшість підприємств здійснюють перехід на МСФЗ за допомогою файлу

трансформації в Ms Excel, для аудитора цей файл є одним з основних джерел

аудиторської інформації. Цей файл містить пробний баланс, коригування,

узгодження, звітність за МСФЗ, необхідне зіставлення, тощо. Запропоновано

методику формування аудиторської документації при аудиті першої фінансової

звітності, складеної за МСФЗ, що базується на аналізі алгоритму оцінки переходу
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підприємств на МСФЗ та наявних джерелах інформації.

Досліджено формування аудиторської документації при аудиті фінансової

звітності, складеної за міжнародними стандартами. Визначено, що підхід

формування аудиторської документації засновується на аналізі відповідності такої

звітності вимогам міжнародних стандартів, шляхом відповіді на контрольні

питання.

Встановлено, що для кожної сфери бухгалтерського обліку повинні

розроблятися три основні шаблони документів: програма, тести контролю

внутрішнього контролю та тести ІТ-контролю, тести деталей. Підхід до

формування шаблону програми засновується на фіксуванні визначених

аудиторських процедурах, та запланованого і фактичного часу витраченого на їх

виконання. Робочий документ «Програма» повинна містити наступну

інформацію: найменування аудиторської процедури, аудиторські твердження,

посилання на робочий документ, виконавець аудиторської процедури, кількість

часу (план), кількість часу (факт), визначенні відхилення у часі, примітки

аудитора. Дослідження формування аудиторського документу «Програма» та

МСФЗ допомогло згрупувати програми аудиту за сферами міжнародних

стандартів.

Запропоновано методичний підхід до документування тестування системи

внутрішнього контролю, що базується на формуванні двох шаблонів для кожної

сфери бухгалтерського обліку: тести контролю та тести IT-контролю. Такий

підхід обґрунтовується для формування окремих контрольних питань для

перевірки системи внутрішнього контролю та окремих контрольних питань для

перевірки функціювання IT-системи. В час диджиталізації застосування

програмного забезпечення має відповідні ризики, які можуть вплинути на

достовірність фінансової звітності, складеної за МСФЗ. Формування робочого

документу тестування внутрішнього контролю здійснюється за наступним

алгоритмом: вивчення системи внутрішнього контролю, створення переліку

засобів контролю, розробка відповідного тесту для кожного визначеного
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контролю, здійснення тестування контролю, документування результатів

тестування. Визначено, що робочий документ повинен містити наступну

інформацію: питання тесту контролю, відповідь на питання, опис здійснення

контролю, посилання на джерело інформації (робочий документ), періодичність

здійснення контролю, відповідальною особою за здійснення контролю,

процедури, кількість тестів контролю, примітки.

Документування тестів деталей аудиту фінансової звітності, складеної за

МСФЗ базуються на основних вимогах МСА здійснення аудиту та специфіки

МСФЗ. На основі дослідження вимог МСА та МСФЗ визначено методичний

підхід до формування робочих документів, які повинні мати необхідний мінімум

для аудиту: ідентифікація, первісне визнання, подальший облік, розкриття

інформації, а також відповідати групуванню програми аудиту та базуватися на

контрольних питаннях відповідності міжнародним стандартам.

Ключові слова: бухгалтерський облік, фінансова звітність, аудит, аудит

МСФЗ звітності, суб’єкт аудиторської діяльності, МСФЗ, МСА, аудиторська

документація, робочі документи, аналітичні процедури, формування аудиторської

документації, моніторинг, тести контролю, тести деталей, диджиталізація.

SUMMARY

Karpachova O. V. Organizational and methodical aspects of the formation of the

auditor's working documents. - Manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 071 "Accounting and taxation" (07 Management and administration). Ivan

Franko National University of Lviv, Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the methodology, organization and

specifics of the formation of working documents when performing the task of auditing

enterprises that prepare reports in accordance with the requirements of international

financial reporting standards (except for financial, banking institutions and insurance

companies). As a result of the study, the methodical approach to the formation of audit
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documentation during the audit of financial statements prepared according to IFRS was

improved.

The theoretical aspects of the formation of working documentation, as well as the

requirements for the formation of auditing activities in Ukraine, taking into account the

influence of world events, were studied. It has been proven that the requirements for the

formation of audit documentation directly depend on the external environment of

Ukraine: globalization, integration, digitalization, transition of national enterprises to

IFRS, pandemic, man-made disasters and political conflicts, etc. Also, a factor affecting

the requirements for audit documentation is the increase in requirements for financial

reporting. Audit documentation should be simple and understandable for its users, but

clear and include information required by ISA, IFRS and current national legislation, as

well as take into account the impact on the activities of enterprises of the external

environment.

It was determined that Ukrainian audit entities need to optimize resources not

only when conducting an audit, but also when creating audit documentation based on its

results. It has been established that digitalization has an integral impact on the formation

of working documentation, therefore, today the use of IT programs and social networks

is a relevant tool for their formation. It was determined that most of the national

subjects of audit documentation do not have resources (financial, time, human) for the

purchase, installation and use of audit programs, therefore, the formation of audit

documentation based on Ms Excel was investigated in the dissertation.

The relevance of using accounting policies according to international standards as

the main source of information in planning and conducting an audit is revealed. The

method of forming a working document for the analysis of the accounting policy is

proposed.

During the audit of IFRS reporting, it is relevant to prepare the results of


[…]


Дата початку аудиту: ХХ.ХХ.ХХ

Дата закінчення аудиту: ХХ.ХХ.ХХ

Аудит визнання та обліку коригувальних подій після звітної дати

№ Питання Варіанти відповіді Посилання на РД

Так Ні Інф. відсутня Не застосовно

1 2 3 4 5 6 7

1. Чи є події після звітної дати коригувальними?

2. Чи було відкориговано суми та визнано раніше невизнані статті у звітності?

Аудит розкриття інформації відповідно до МСБО 10 "Події після звітного періоду"

№ Питання Варіанти відповіді Посилання

на РД Так Ні Інф.

відсутня

Не

застосовно

1 2 3 4 5 6 7

1. Чи розкрито інформацію про дату затвердження фін.звітності до випуску та про те, хто дав дозвіл на

таке затвердження?

2. Якщо власники або інші особи мають повноваження вносити зміни до фін.звітності після випуску,

чи розкрито інформацію про цей факт?

3. Якщо після звітного періоду було отримано інформацію про умови, які існували на кінець звітного

періоду, чи було оновлено розкриття інформації, пов’язаної з цими умовами, з урахуванням нової
інформації?

4. Чи було розкрито інформацію про кожну суттєву категорію подій, які не вимагають коригування

після звітного періоду: a) характер подій; б) попередня оцінка їх фінансового впливу або констатація,

що така оцінка неможлива?

5. Чи було розкрито інформацію про вплив Covid-19?

6. Чи було розкрито інформацію про вплив російської агресії проти України?

Джерело: сформовано автором на основі [77,48,134].

378

Додаток М.24

Тестування деталей – розвідка та оцінка запасів корисних копалин

Суб’єкт аудиторської діяльності: Виконавець: П.І.Б

Клієнт: Нагляд: П.І.Б Дата: ХХ.ХХ.ХХ

Звітний період: 20ХХ р. Огляд: П.І.Б Дата: ХХ.ХХ.ХХ

Дата початку аудиту: ХХ.ХХ.ХХ

Дата закінчення аудиту: ХХ.ХХ.ХХ

Аудит оцінки, визнання та класифікацію активів розвідки та оцінки запасів корисних копалин

№ Питання Варіанти відповіді Посилання

на РД Так Ні Інф.

відсутня

Не

застосовно

1 2 3 4 5 6 7

1. Чи оцінено активи розвідки та оцінки за собівартістю?

2. Чи розроблено суб’єктом господарювання облікову політику, що встановлює, які видатки

визнаються як активи розвідки та оцінки, і послідовної застосовувати? Чи враховано в обліковій

політиці , якою мірою видатки можуть бути пов’язані з пошуком конкретних запасів корисних

копалин?

3. Чи визнано суб’єктом господарювання будь-які зобов’язання щодо демонтажу основних засобів та

відновлення природних ресурсів на відповідній території, що виникають протягом певного періоду

внаслідок проведення розвідки та оцінки запасів корисних копалин?

4. Чи застосовано після визнання активів розвідки та оцінки щодо них модель собівартості або модель

переоцінки? Яку саме модель застосовано? Чи правильно зроблено оцінку після визнання?

5. Чи була у звітному періоді зміна облікові політики щодо видатків на розвідку та оцінку? Чи є така

зміна такою, що робить фін.звітність доречнішою для потреб користувачів у прийнятті ними

економічних рішень і не менш достовірною?

6. Чи була зміна зроблена відповідно до вимог МСБО 8?

7. Чи було класифіковано активи розвідки та оцінки як матеріальні або нематеріальні активи та

послідовно застосовано прийняту класифікацію?

8. Чи було актив розвідки та оцінки перекласифіковано, коли доведено технічну здійсненність та

комерційну доцільність видобування корисних копалин?

9. Чи було проведено оцінку зменшення корисності активів розвідки та оцінки перед

рекласифікацією?
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Продовження додатку М.24

Аудит оцінки оцінку на зменшення корисності

№ Питання Варіанти відповіді Посилання

на РД

Примітки

Так Ні Інф.

відсутня

Не

застосовно

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Чи було оцінено на предмет зменшення корисності активи розвідки та оцінки, коли
факти та обставини дозволяють припускати, що балансова вартість активу розвідки

та оцінки може перевищити суму його очікуваного відшкодування?

2 Чи було оцінено, подано та розкрито інформацію про будь-який збиток, що виникає

від зменшення корисності?

3 Чи визначено в обліковій політиці порядок віднесення активів розвідки та оцінки до

одиниць, які генерують грошові кошти, або груп одиниць, які генерують грошові

кошти, з метою оцінювання зменшення корисності таких активів (якщо доречно)?

Аудит розкриття інформації щодо активів розвідки та оцінки запасів корисних копалин відповідно до МСФЗ 6 "Розвідка та

оцінка запасів корисних копалин"

№ Питання Варіанти відповіді Посилання

на РД

Примітки

Так Ні Інф.

відсутня

Не

застосовно

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Чи було розкрито інформацію, яка визначає та пояснює суми, визнані в фінансовій

звітності в результаті розвідки та оцінки запасів корисних копалин?

2 Чи розкрито облікові політики щодо видатків на розвідку та оцінку, включаючи

визнання активів розвідки та оцінки?

3 Чи розкрито суми активів, зобов’язань, доходу та витрат, а також грошових потоків у

результаті операційної та інвестиційної діяльності, що виникають внаслідок розвідки
та оцінки запасів корисних копалин?

4 Чи представлено активи розвідки та оцінки як окремий клас активів і розкрито

інформацію відповідно до вимог МСБО 16 або МСБО 38, залежно від класифікації

активів?

Джерело: сформовано автором на основі [77,134,137].
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Додаток Н

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ
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