До спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.051.143
Львівського національного
університету імені Івана Франка
79000, м. Львів, вул. Університетська, 1

РЕЦЕНЗІЯ

**на дисертацію Карпачової Ольги Володимирівни
«Організаційні та методичні аспекти формування робочих документів
аудитора» (Львів, 2023. 384 с.), подану на здобуття ступеня доктора
філософії у галузі знань 07 «Управління та адміністрування» за
спеціальністю 071 «Облік і оподаткування»**

1. Актуальність дисертаційної роботи. Процес євроінтеграції зумовлює нові підходи до удосконалення методології розкриття економічної інформації про діяльність вітчизняних суб'єктів господарювання у фінансовій звітності, а також підходів до перевірки достовірності таких даних.

Сьогодні застосування міжнародних стандартів фінансової звітності (МСФЗ) стало реальним вже для багатьох українських підприємств, а для значної їх частини й, звичайною, рутинною, необхідністю. Тому актуальність питань аудиту показників звітності підприємств, які подають її відповідно до вимог МСФЗ та документального забезпечення цього процесу робочими документами не викликає сумнівів.

2. Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямами Університету та кафедри. Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедр Львівського національного університету імені Івана Франка. Результати дослідження використано в межах таких наукових тем: «Обліково-аналітичне і контрольне забезпечення системи бізнес комунікацій» (номер державної реєстрації 0121U109219 (кафедра облікових технологій та оподаткування)), та «Обліково-аналітичне забезпечення сталого розвитку бізнесу в умовах цифрової економіки» (номер державної реєстрації 0121U114604 (кафедра обліку і аудиту)).

У межах зазначених тем автором обґрунтовано низку пропозицій і рекомендацій у частині: удосконалення методичного підходу до формування аудиторської документації при аудиті фінансової звітності, складеної за МСФЗ; визначення джерел інформації для здійснення якісного аудиту та формування за його результатами робочої документації згідно з міжнародними стандартами аудиту (МСА); застосування «чек-листів» для здійснення аудиту фінансової

звітності, складеної за МСФЗ; обґрунтування формування аудиторської документації на основі застосування аналітичних процедур.

3. Оцінка змісту дисертації та її оформлення. Дисертація складається з анотації, списку опублікованих праць за темою дисертації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Обсяг основної частини дисертації складає 188 сторінок.

У вступі доведено актуальність дослідження, визначено мету, завдання, предмет, об'єкт та методи дослідження, розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, подано відомості про апробацію результатів дисертації та їх впровадження.

У першому розділі «Теоретичні аспекти аудиторської документації» на основі аналізу наукових досліджень та джерел, нормативно-правових документів і практичного досвіду доведено, що аудиторська документація повинна бути простою та зрозумілою для її користувачів, проте чіткою та включати інформацію, яка вимагається МСА та чинним національним законодавством.

Диджиталізація має невід'ємний вплив на формування робочої документації. За результатами дослідження сутності диджиталізації та її впливу на аудит запропоновано визначення диджиталізації аудиторської документації.

У другому розділі дисертації «Організаційні та методичні аспекти формування аудиторської документації» детально описано методичний підхід до формування аудиторської документації для аналізу облікової політики, що базується на конкретних питаннях відповідності фактичного бухгалтерського обліку підприємства Концептуальній основі міжнародних стандартів та вимогам положень окремих з них. На основі чого запропоновано відповідний робочий документ аудитора.

Запропоноване групування оптимальних показників для здійснення аналітичних процедур при аналізі фінансової звітності, складеної за МСФЗ та сформовано шаблон оформлення результатів перевірки.

Розроблено формулу, яка враховує вплив зовнішніх факторів на діяльність підприємства та запропоновано застосовувати показник EBITDA з урахуванням отриманої шкоди та збитків від російської агресії для українських суб'єктів господарювання.

У третьому розділі дисертації «Удосконалення формування робочої документації аудитора» висвітлено результати дослідження на основі, яких запропоновані шаблони робочих документів для аудиту фінансової звітності за МСФЗ. Рекомендовано для кожного об'єкту бухгалтерського обліку розробляти три основні шаблони документів: програму, тести внутрішнього та ІТ-контролю, тести деталей.

На основі дослідження вимог МСА та МСФЗ автором запропоновано форми робочих документів для здійснення документування при проведенні тестування деталей та процедур внутрішнього контролю.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їхня достовірність. Аналіз змісту дисертації дозволяє зробити висновок про те, що поставлена дисертантом мета досягнута, а завдання як на теоретичному, так і практичному рівнях вирішені.

Розв'язуючи поставлені завдання автор продемонструвала вміння критично оцінювати опрацьовані в ході дослідження бібліографічні джерела та фактичні дані з практики діяльності досліджуваних підприємств, робити узагальнення з ґрунтовними висновками та пропозиціями. Це стало можливим завдяки правильному вибору об'єктів дослідження, використанню значного обсягу літературних джерел, нормативних актів та оперуванню сучасним науковим інструментарієм.

Наукові положення, висновки та пропозиції, наведені в дисертації є достовірними, підтвердженими статистичними і фактичними даними досліджуваних підприємств. Усі висновки і пропозиції розроблені автором особисто, є достатньо ґрунтованими, забезпеченими розрахунковим та ілюстративним матеріалом. Досягнення такого результату забезпечила правильно обрана методологія дослідження, яка включає загальнофілософські, загальнонаукові та спеціальні методи пізнання явищ і процесів у системі економічних наук, використання методів класифікації, теоретичного узагальнення, спостереження, аналогії, моделювання, групування, аналізу та синтезу.

5. Новизна основних наукових положень, висновків і рекомендацій полягає в обґрунтуванні теоретичних положень і розробці практичних рекомендацій щодо впровадження удосконалених форм робочих документів для проведення аудиту підприємств, що складають звітність відповідно до вимог міжнародних стандартів.

Зокрема, щодо:

- вперше розробленого робочого документу «Аналіз розкриття інформації про вплив російської агресії на діяльність підприємства». Який представлено у вигляді контрольного листа, в якому документується результат аналізу розкриття інформації при отриманні шкоди та збитків від російської агресії. Підтвердження розкриття такої інформації аудитором є актуальним для українських та міжнародних користувачів фінансової звітності;

- обґрунтування оформлення робочих документів в системі Ms Excel, як оптимального ресурсного інструменту для оформлення документування з аудиту на всіх його етапах;

– удосконаленої формули розрахунку показника EBITDA, яку українські підприємства повинні застосовувати з урахуванням отриманої шкоди та збитків від російської агресії;

– покращення методичного підходу до формування робочих документів при вивченні внутрішнього та зовнішнього середовища підприємства. Так робочий документ пропонується подавати у вигляді структурованих контрольних запитань, до яких, зокрема, включено питання аналізу наслідків для підприємства від пандемії COVID-19 та російської агресії.

6. Теоретичне та практичне значення отриманих результатів дослідження полягає у вдосконаленні методичного підходу до формування робочих документів для зовнішніх та внутрішніх аудиторів при аудиті підприємств, що складають фінансову звітність за МСФЗ. Практичне та теоретичне значення отриманих результатів, підтверджується такими довідками:

– компанії DİMAX SULTAN 2699 İNŞAAT GAYRİMENKUL SAĞLIK TURİZMİ OTOMOTİV SANAYİ TİCARET LİMİTED ŞİRKETİ (довідка № 12/22 від 30 грудня 2022 р.) щодо застосування методологічного підходу до формування робочої документації при аудиті звітності складеної за МСФЗ;

– ТОВ «КРЕСТОН ДЖІ СІ ДЖІ АУДИТ» (довідка № 16012023 від 16 січня 2023 р.) щодо впровадження методологічного підходу до формування аудиторської документації при аналізі впливу російської агресії на діяльність підприємств як частини ризик-орієнтованого підходу при плануванні аудиту МСФЗ звітності у аудиторській компанії;

– ТОВ «ВСЕСВІТ-АУДИТ» (довідка № 10 від 27 січня 2023 р.) щодо запропонованого методологічного підходу до формування робочих документів аудитора при аналізі фінансових показників та впливу на них пандемії Covid-19 і російської агресії;

– Львівського національного університету імені Івана Франка (довідка № 2734–Н від 26 жовтня 2023 р.) щодо запровадження окремих науково-практичних розробок у викладання дисциплін з підготовки здобувачів освіти на бакалаврському та магістерському рівнях освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування».

7. Повнота викладу результатів дисертації та наукових положень в опублікованих працях. Основні положення та результати дисертації Карпачової Ольги Володимирівни ґрунтовно висвітлено в 20 наукових працях загальним обсягом 27,15 друк. арк., серед яких: 7 статей – у збірниках наукових праць загальним обсягом 4,06 друк. арк.; 1 посібнику – загальним обсягом 15,0 друк. арк.; 1 патенті на авторське право на збірник лекцій науково-практичного характеру загальним обсягом 7,0 друк. арк.; 11 тезах доповідей на міжнародних

і всеукраїнських наукових та науково-практичних конференціях загальним обсягом 1,082 друк. арк.

8. Дотримання академічної доброчесності. За результатами аналізу дисертації Карпачової О.В. порушень академічної доброчесності не виявлено.

9. Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи. Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу в цілому, вважаємо за необхідне висловити такі зауваження, які можуть слугувати підставою для дискусії під час захисту дисертації:

У параграфі 1.3 «Вплив світових подій на розробку і формування аудиторської документації», автором виокремлено лише такі події, як епідемія Ковіду, війну в Україні та диджиталізацію. Але відсутні згадки, скажімо, про фінансові кризи тощо. Вважаємо, що розкриття впливу фінансових криз на структуру аудиторських документів розширило б горизонт дослідження.

На наш погляд, рис. 2.2 на с. 82, як і рисунки 2.4 на с. 107, 2.6 на с. 116 доцільніше було назвати блок-схемою, алгоритмом чи моделлю визначення впливу облікової політики на аудиторську документацію та формування аналізу відповідно.

На с. 83 текст починається з п. 8 – не зрозуміло, чи це помилка чи пропущено назву підпункту.

Для нумерації додатків використано літеру «Г», яку не рекомендується застосовувати.

Таблиці 2.12, 3.8 та 3.9 є надто громіздкими та охоплюють понад три сторінки, їх доцільніше було б розмістити у додатках до дисертації.

На с. 150, параграф завершується посиланням на додатки К та Л. На наш погляд, не варто завершувати параграф посиланнями, бажано подавати завершальне, резюмуюче речення чи абзац.

Численні додатки, які містить дисертаційне дослідження, свідчать про глибину та ґрунтовність дослідження аудиторської документації здійсненої автором. Проте, за наповнення їх певним фактичним матеріалом зміст роботи значно б збагатився.

Однак перелічені недоліки і зауваження не знижують загальної позитивної оцінки роботи та не впливають на науково-практичну цінність дисертаційного дослідження.

10. Висновок. Враховуючи актуальність проблеми та результати дослідження, вважаємо, що дисертація Карпачової Ольги Володимирівни на тему: «Організаційні та методичні аспекти формування робочих документів аудитора» є самостійною науковою працею, в якій отримано нові науково-теоретичні та практичні результати. Її зміст відповідає спеціальності

071 Облік і оподаткування. Оpubліковані матеріали у достатній мірі розкривають основні положення дисертаційної роботи.

Виходячи з викладеного, можна стверджувати, що дисертаційна робота відповідає вимогам, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор, Карпачова Ольга Володимирівна, заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 Облік і оподаткування.

Рецензент:

Кандидат економічних наук, доцент
доцент кафедри облікових технологій та
оподаткування Львівського національного
університету імені Івана Франка

Тарас ХОМУЛЯК